
ROMÂNIA                                                                                                                                  
JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcţii 

ale Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.11.2020,
Având în vedere:

         - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat
sub nr. 18650 din 20.11.2020;

  - avizul  Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
          - nota de fundamentare ale conducerii Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi, nr.
1571 din 20.11.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub numărul 18648 din aceeaşi dată;
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 88 din 31.07.2013 privind aprobarea Organigramei
şi a Statului de funcţii  ale aparatului de specialitate al  Bibliotecii  judeţene „Alexandru Odobescu”
Călăraşi, cu modificările si completările ulterioare;

   - prevederile art. 3 alin. (4), art. 10, art. 11 alin. (5), art. 19, art. 31 alin. (4), (6) și ale Cap. II,
pct. II, poziția 6 din Anexa nr. III a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
          - prevederile art. 2 alin. (2), art. 8 alin. (1), art. 23 lit. b), art. 27 alin. (1) – (3), art. 29, art. 44
alin. (4) și art. 53 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;
          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.
          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

                                                                          HOTĂRĂŞTE:

    Art.  1. – Se  aprobă modificarea  și  completarea  Organigramei  și  a  Statului  de  funcţii  ale
Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi prin înființarea Serviciul Juridic, Administrativ,
Achiziții  și  Financiar-Contabil,  rezultat  din  comasarea  Compartimentelor  Juridic,  Administrativ,
Achiziții și Financiar-Contabil. 
          Art. 2. – Se aprobă înfiinţarea postului de Şef Serviciu al Serviciului Juridic, Administrativ,
Achiziții și Financiar-Contabil.
          Art. 3. – Organigrama și Statul de funcţii ale Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu”
Călăraşi, aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 88 din 31.07.2013, modificate şi
completate potrivit dispoziţiilor articolelor 1 şi 2, sunt prezentate în Anexele nr. 1 şi nr. 2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.
           Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexele Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi
nr. 88 din 31.07.2013 se înlocuiesc cu Anexele prezentei hotărâri.
          Art. 5. – Compartimentul Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Biblioteca
Judeţeană „Alexandru Odobescu” Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.              

VICEPREŞEDINTE,
  ing. Ion SAMOILĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      
                                                                                                                    Aurel PARASCHIV

Nr. 145
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.11.2020



Redactat: Consilier, Ioana Manea



                         CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

                                    la Hotărârea nr. 145 din 26.11.2020

BIBLIOTECA JUDETEANA ALEXANDRU ODOBESCU #REF!

CONSILIUL STIINTIFIC                                    MANAGER 1 CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

DIRECTOR ADJUNCT ECONOMIC 1

SECTIA COMPARTIMENTUL SERVICIUL JURIDIC, ADMINISTRATIV

 RELATII CU UTILIZATORII DE DEZVOLTARE. ACHIZITII SI FINANCIAR CONTABIL

COMUNICAREA COLECTIILOR 16 EVIDENTA SI 4

ANIMATIE CULTURALA PRELUCRAREA 

COLECTIILOR 10

ACHIZITII EVIDENTA

SEF SECTIE 1 DONATII COLECTIILOR SEF SERVICIU 1

RAPOARTE PRELUCRARE

STATISTICE

1 2 FINANCIAR

SECTIA  SECTIA CONTABIL ACHIZIȚII

 IMPRUMUT LA DOMICILIU SALA DE LECTURA CATALOGARE SI

ANIMATIE CULTURALA ANIMATIE CLASIFICARE PERSONAL

  CULTURALA ORGANIZARE 3

3 CATALOAGELOR JURIDIC

1

SECTIA SECTIA SECTIA ADMINISTRATIV 4

ADULTI COPII MEDIATECA

MULTIMEDIA

4 2 2

SECTIA LUDOTECA

FILIALA

ORIZONT

2 2

VICEPREŞEDINTE,
ing. Ion SAMOILĂ

redactat: CONSILIER, Alina DAMIAN



Anexa nr. 1

                                    la Hotărârea nr. 145 din 26.11.2020

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

COMPARTIMENTUL

DE STUDII,CERCETARE

VALORIFICARE, INFORMARE

BIBLIOGRAFICA, METODIC

ASISTENTA DE SPECIALITATE

1

1



                         CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

BIBLIOTECA JUDETEANA ALEXANDRU ODOBESCU 28

CONSILIUL STIINTIFIC                                    MANAGER 1 CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

DIRECTOR ADJUNCT ECONOMIC 1

SECTIA COMPARTIMENTUL COMPARTIMENTUL

 RELATII CU UTILIZATORII DE DEZVOLTARE. FINANCIAR-CONTABIL

COMUNICAREA COLECTIILOR 11 EVIDENTA SI 4 ACHIZITII SI 8

ANIMATIE CULTURALA PRELUCRAREA ADMINISTRATIV

COLECTIILOR

ACHIZITII EVIDENTA FINANCIAR

SEF SECTIE 1 DONATII COLECTIILOR CONTABIL ACHIZITII

RAPOARTE PRELUCRARE SI

STATISTICE PERSONAL

1 2 3 1

SECTIA  SECTIA

 IMPRUMUT LA DOMICILIU SALA DE LECTURA CATALOGARE

ANIMATIE CULTURALA ANIMATIE CLASIFICARE INTRETINERE

  CULTURALA ORGANIZARE SI 

2 CATALOAGELOR DESERVIRE

1 4

SECTIA SECTIA

ADULTI COPII

4 2

SECTIA

FILIALA

ORIZONT

2



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

COMPARTIMENTUL

DE STUDII,CERCETARE

VALORIFICARE, INFORMARE

BIBLIOGRAFICA, METODIC

ASISTENTA DE SPECIALITATE

2

COMPARTIMENT 

 JURIDIC

1###



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

 STAT DE FUNCŢII

al Bibliotecii Judetene Alexandru Odobescu Călăraşi

STRUCTURA FUNCTII PUBLICE

C
la

sa

Funcţia contractuală

de conducere de execuţie de execuţie

CONDUCERE

1 Munteanu Laura Cristina 1 II   

2 Suspendat 1 Dir. Adj.Ec.
II

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.

3 Calciu Simona 1 Sef sectie

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia Copii

4 Balaban Cristina 1 bibliotecar IA S

5 Stan Elena 1 bibliotecar IA S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia  Adulti

6 Ionita Elena 1 bibliotecar I SSD

7 Vacant 1 bibliotecar I S

8 Chitoi Viorica 1 bibliotecar IA M

9 Maereanu Iuliana 1 bibliotecar II S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia  Lectura

10 Miu Roxana 1 bibliotecar IA S

11 Popescu Adriana 1 bibliotecar I S

12 Vacant 1 bibliotecar II S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia Filiala Orizont

13 Bratu Maria 1 bibliotecar IA S

14 Dumitru Alina 1 bibliotecar IA S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia  Mediateca Multimedia

15 Savu Gabriel 1 bibliotecar IA S

16 Rotaru Nicoleta 1 bibliotecar IA S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Ludoteca

17 Vacant 1 bibliotecar IA S

18 Anani Ionela 1 bibliotecar II S

Nr. 
crt.

NR. 
POSTURI

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

si
o

n
al

N
iv

el
u

l 
st

u
d

iil
o

r

C
la

sa
 d

e
 

s
a

la
ri

za
re

 
C

o
ef

ic
ie

n
t 

d
e 

ie
ra

rh
iz

ar
e

G
ra

d
/

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
o

n
al

ă

N
iv

el
u

l 
st

u
d

iil
o

r

C
la

sa
 d

e
 

s
a

la
ri

za
re

 

C
o

ef
ic

ie
n

t 
d

e 
ie

ra
rh

iz
ar

e

de 
conducere

Manager 
interimar

S

S

I S

                        
    
 

                     
    
         

                        
      
          

                                          Anexa nr. 2
                      la Hotararea nr. 145 din 26.11.2020



Compartimentul de studii, Cercetare, Valorificare, Informare Bibliografica. Asistenta de specialitate

19 Vacant 1 bibliotecar II S

20 Macovei Adrian 1 bibliotecar-metodist IA S

Compartimentul de dezvoltare. Evidenta si prelucrarea colectiilor

21 Popescu Lavinia 1 bibliotecar IA S

22 Vacant 1 bibliotecar II S

23 Chirita Gabriela 1 bibliotecar IA S

24 Zota Daniela 1 bibliotecar IA S

Serviciul  Juridic, Administrativ, Achiziții și Financiar Contabil Serviciul  Juridic, Administrativ, Achiziții și Financiar Contabil 

25 Vacant 1 sef serviciu I S

Compartimentul Financiar-Contabil

26 Enciu Marinela 1 referent de specialitate I S

27 Negoita Carmen-Geanina 1 referent de specialitate II S

28 Fronea Valentina Gabriela 1 referent de specialitate III S

Compartimentul Aciziții Publice

29 Trepadus Daniela 1 referent de specialitate III S

Compartiment Juridic

30 Vacant 1 consilier juridic debutant S

Administrativ

31 Ionescu Constantin 1 Sofer M

32 Gheorghe Marian 1 I M

33 Vlad Stana 1 Ingrijitor M

34 Puchianu Mariana-Anca 1 Ingrijitor M

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 34

4

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 30

VICEPREŞEDINTE,

           ing. Ion SAMOILĂ

redactat: CONSILIER, Alina DAMIAN

Muncitor 
calificat(electrician)

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE 
CONDUCERE 



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

 STAT DE FUNCŢII

al Bibliotecii Judetene Alexandru Odobescu Călăraşi

STRUCTURA FUNCTII PUBLICE

C
la

sa

Funcţia contractuală

de conducere de execuţie de execuţie

CONDUCERE

1 Vacant 1 Manager

2 Enciu Marinela 1 Dir. Adj.Ec.

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.

3 Vacant 1 Sef sectie

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia Copii

4 Rotaru Nicoleta 1 bibliotecar IA S

5 Balaban Cristina 1 bibliotecar IA S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia  Adulti

6 Ionita Elena 1 bibliotecar I SSD

7 Calciu Simona 1 bibliotecar I S

8 Chitoi Viorica 1 bibliotecar IA M

9 Maereanu Iuliana 1 bibliotecar II S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia  Lectura

10 Stan Elena 1 bibliotecar IA S

11 Popescu Adriana 1 bibliotecar IA S

Sectia de relatii cu Utilizatorii. Comunicarea colectiilor. Animatie Culturala.Sectia Filiala Orizont

12 Bratu Maria 1 bibliotecar IA S

13 Dumitru Alina 1 bibliotecar IA S
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     Anexa la Hotararea nr. .........../ ........................



Compartimentul de studii, Cercetare, Valorificare, Informare Bibliografica. Asistenta de specialitate

14 Savu Gabriel 1 bibliotecar IA S

15 Macovei Adrian 1 bibliotecar-metodist IA S

Compartimentul de dezvoltare. Evidenta si prelucrarea colectiilor

16 Popescu Lavinia 1 bibliotecar IA S

17 Miu Roxana 1 bibliotecar IA S

18 Chirira Gabriela 1 bibliotecar IA S

19 Zota Daniela 1 bibliotecar I S

Compartimentul Financiar-Contabil

20 Geamanu Anisoara 1 referent de specialitate I S

21 Negoita Carmen-Geanina 1 referent de specialitate II S

22 Fronea Valentina Gabriela 1 referent de specialitate III S

 Achizitii 

23 Trepadus Daniela 1 referent de specialitate III S

Compartiment Juridic

24 Vacant 1 consilier juridic debutant S

Administrativ

25 Ionescu Constantin 1 Sofer

26 Vacant 1 I M

27 Vlad Stana 1 Ingrijitor

28 Puchianu Mariana-Anca 1 Ingrijitor

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 28

3

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 25

Muncitor 
calificat(electrician)

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE 
CONDUCERE 
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